长公司向特定对象发行股票股东大会决议有效期的议案》《关于提请股东大会延长授

权董事会或董事会授权人士办理本次向特定对象发行股票相关事宜有效期的议案》。

2024 年 5 月 13 日，上市公司召开 2023 年年度股东大会，审议通过了《关于延长

公司向特定对象发行股票股东大会决议有效期的议案》《关于提请股东大会延长授权

董事会或董事会授权人士办理本次向特定对象发行股票相关事宜有效期的议案》，本

次向特定对象发行股票的股东大会决议有效期自原有效期届满之日起延长 12 个月，即

延长至 2025 年 7 月 5 日止。

3. 监管部门审核及注册过程

根据盈康生命提供的深交所和中国证监会出具的关于本次发行的审核文件，监管

部门审核及注册过程具体如下：

2024 年 6 月 28 日，盈康生命收到深交所上市审核中心出具的《关于盈康生命科技

股份有限公司申请向特定对象发行股票的审核中心意见告知函》，深交所发行上市审

核机构对盈康生命向特定对象发行股票的申请文件进行了审核，认为盈康生命符合发

行条件、上市条件和信息披露要求。

2024 年 7 月 19 日，中国证监会出具《关于同意盈康生命科技股份有限公司向特定

对象发行股票注册的批复》（证监许可[2024]1065 号），同意盈康生命向特定对象发

行股票的注册申请，有效期为 12 个月。

综上，本所认为，截至本法律意见书出具之日，本次收购已履行了现阶段必要的

批准与授权。

三、 收购方式及相关收购协议

20

（一） 本次收购前后收购人持有上市公司股份的情况

根据《收购报告书》、收购人的证券账户信息及收购人说明，本次发行前，截至

2024 年 10 月 21 日，上市公司股份总数为 642,167,010 股，收购人直接持有上市公司

263,884,885 股股份，占上市公司总股本的 41.09%（剔除回购股份数量后该比例为

41.62%），系上市公司控股股东。海尔集团间接控制盈康医投，并通过一致行动人海

创智控制上市公司 11,104,500 股股份，占上市公司总股本的 1.73%（剔除回购股份数量

后该比例为 1.75%）；海尔集团合计控制上市公司 274,989,385 股股份，占上市公司总

股本的 42.82%（剔除回购股份数量后该比例为 43.37%），系上市公司实际控制人。

本次发行前后，收购人及其实际控制人持有上市公司股份的情况如下：

股东

本次发行前 本次发行后

持股数量

（股）

持股比例

（%）

剔除公司回

购账户股份

数量后的持

股比例

（%）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

剔除公司回

购账户股份

数量后的持

股比例

（%）

盈康医投（海尔集

团控股子公司）直

接持股

263,884,885 41.09 41.62 371,782,549  49.57 50.11

海创智（海尔集团

一致行动人）直接

持股

11,104,500 1.73 1.75 11,104,500 1.48 1.50

海尔集团通过子公

司及一致行动人合

计控制

274,989,385 42.82 43.37 382,887,049 51.05 51.60

根据《收购报告书》，本次发行后，上市公司股份总数增加至 750,064,674 股，收

购人直接持有上市公司股份数量增加至 371,782,549 股，占上市公司总股本的 49.57%

（剔除回购股份数量后该比例为 50.11%），仍为上市公司控股股东。海尔集团通过子

公司盈康医投及一致行动人海创智合计控制公司 382,887,049 股股份，占上市公司总股

本的 51.05%（剔除回购股份数量后该比例为 51.60%），仍为上市公司实际控制人。因

此，本次发行不会导致上市公司控制权发生变化。

（二） 收购方式

21

根据《收购报告书》，本次收购方式为收购人认购盈康生命向特定对象发行的股

票。

（三） 附条件生效的股份认购协议主要内容

1. 协议主体、签订时间

上市公司（甲方）：盈康生命科技股份有限公司

认购人（乙方）：青岛盈康医疗投资有限公司

签署时间：2022 年 8 月 12 日

2. 本次发行及认购情况

（1）发行对象及认购方式

本次发行对象为上市公司控股股东盈康医投，本次发行的股票全部采用现金方式

认购。

（2）定价基准日、发行价格与定价原则

本次向特定对象发行股票的定价基准日为本次向特定对象发行事宜的董事会会议

决议公告日。发行价格不低于定价基准日前 20 个交易日公司股票交易均价的 80%。